安丘市人民政府文件

安政发〔2023〕8号

[image: image1.jpg](ZEWTH FRIELSEAR (2021-2025 F))
HFEREN

2022 7T AW H, B TERKEFEMANBAL LT X,
HARZEAR, M (RETH =FRERLEAX (2021-2025
£)) (UTEHZ (XD )#HTTFE. 2F, (AX) %K
BAHEAWENL, B (X)) #T TR xE. 248
%, EAFAREER, RELLEHN (XD, PAEL

T,
— . (AR ARFA, ERHRE T/EHE, BRIEH,
EAREH EALAE (EARERDLNITT R TR AR

FREREAXNGHABZANE T ERT = FIREEA
MEHEEO>WEL) (BRARA K (2020) 195) 1 (LR
LEHRRBETATLERY = HREEAX (2021-2025
) il TEWBER) (BARRF (2020) 47 &) EXXH#
K,

ZOHRD) cEEETRETY FREHE. FRAA
5R%, ey LBEERT RESBEELEIR, 2 TH &
RFEFE, £65F BRI ZHTE L. Bk FE AR AR
B, BRETHAXNESERREXRRN, FeREWER.

ZLO(AKD) 2 EELAL, THAKNKE, AETHT FHE
HE, FRAR. ey LRE. 7 LA RRFSEE
WEENKIAF, EHREETT,

W, (XD BAHT T ERESHEFRAE T, BA

安丘市人民政府

关于发布实施《安丘市矿产资源总体规划(2021-2025年)》的通知

各镇政府、街办、开发区管委会，市直有关部门、单位：

《安丘市矿产资源总体规划(2021-2025年)》(以下简称《规划》)已经潍坊市自然资源和规划局批复同意，现予以发布。为做好《规划》组织实施工作，现通知如下：

一、提高政治站位，强化思想认识。各级各部门要进一步提高对《规划》重要性的认识，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记给山东地矿六队重要回信精神及关于自然资源工作的系列重要批示指示精神，以加强矿产资源勘查开发和保护、保障经济社会高质量发展需求为目标，深入实施新一轮找矿突破战略行动，不断优化勘查开发与保护布局，努力提升矿产资源集约节约与高效开发利用水平，大力推进绿色勘查和绿色矿山建设，持续强化矿山生态保护与修复治理，促进矿业绿色高质量发展，构建矿业经济发展新格局，保障能源资源安全。

二、严格规划实施，强化矿产资源管理。《规划》是加强和完善矿产资源宏观管理的重要手段，是依法审批和监督管理矿产资源勘查、开发利用和保护活动的重要依据。全市涉及矿产资源开发活动的相关行业规划要与《规划》做好有效衔接，要认真落实分区管理、总量控制、开采准入和国土空间三条控制线等管控要求，不断规范矿业权出让、登记管理。做好用地、用林等相关政策协调，确保砂石类矿产“净矿”出让工作顺利开展。

三、加强组织领导，严格监督考核。要进一步落实责任分工，完善政策措施，全面落实《规划》确定的目标和任务，规范矿产资源勘查、开发与保护活动，加强规划实施情况的监督检查和考核评估，及时发现和研究解决实施过程中遇到的困难和问题，对违反矿产资源规划的行为，要依法依规从严查处，切实维护规划权威。对实施中遇到重大问题，及时向市政府报告。

　　　　　　　　　　　　      安丘市人民政府

2023年5月19日

(此件公开发布)

[image: image2.jpg]BE. FFRAKNKRERE, #EAKNANRT KEH . K&
FRAREER, RE T IHEEHE. Koy LEZWMH
KBERMEERK, HZ2TT LR ERP 5HEREN
FEASMERER. LEBELGE, THREURE.

. ZW (AKX #—FhEEL, TANAERAL
AR AT B, REAK AT, FRAX N B A XK
KRB & LB

TRABONA, (KD %5 Ak 98 o0 2 a0 3L L,
WERERD, AXNAZLE, LEREHA, CEEHT
To (AR EFRHEGE, HRFEL, BA7T FRELKE
MK mFZANE. BEELFE,

TR L

2022 9 A 5 H

[image: image3.jpg](CZETH FRELSEAR (2021-2025))
TRFHFERL B

2022 %7 A 15 H

# oz B g BE W) | F 7
FEE | WESREHERER | FER | H)EIE
g | VEEREERES ||
x| 27 N
’ PRI S il 7
R | LREREREAER | BATRN 407
i | VEERETEEE | o
Ve ERILAE

T 5B TR AT AaeTP
BEX | WREme BHAe | mATRR Zf&/% o

安丘市人民政府办公室                2023年5月19日印发

安丘市矿产资源总体规划
（2021-2025年）

安丘市人民政府
二〇二一年十月

目  录

1总  则

2一．现状与形势

2（一）经济社会发展概况

3（二）矿产资源勘查开发利用现状

5（三）上轮规划取得主要成效

6（四）面临形势求

7二．指导思想、原则与目标

7（一）指导思想

7（二）基本原则

8（三）规划目标

11三．矿产资源调查评价与勘查

11（一）矿产资源勘查调控方向

11（二）勘查规划区块

12（三）大力发展实践绿色勘查工作

13四、加强矿产资源勘查开发利用与保护

13（一）开采调控方向

13（二）开发利用强度调控

14（三）开发利用规模结构

15（四）矿产资源节约集约利用

16（五）矿产资源开发保护布局

17（六）开采规划区块

19五、绿色矿山建设和矿区生态保护

19（一）绿色矿山建设

20（二）矿区生态保护修复

21六、规划保障措施

21（一）加强组织领导

21（二）实施评估调整

21（三）加强监督检查

22（四）提升管理信息化水平

22（五）加大宣传力度

附  表
附表1   安丘市勘查规划区块表

附表2   安丘市矿产资源重点开采区表
附表3   安丘市开采规划区块表
附表4   安丘市重点矿种矿山最低开采规模规划表
附   图

附图1  安丘市矿产资源分布图（1/5万）
附图2  安丘市矿产资源勘查开发利用现状图（1/5万）
附图3  安丘市矿产资源勘查开发规划图（1/5万）
总  则

“十四五”时期是我国全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标之后，乘势而上开启全面建设社会主义现代化国家新征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年，也是安丘全面深化改革的关键时期和新旧动能转换实现突破的关键时期。科学编制和实施好“十四五”规划，对安丘市经济社会发展影响深远，意义重大。

依据《中华人民共和国矿产资源法》及其细则、《潍坊市矿产资源总体规划（2021年-2025年）》、《安丘市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》、《矿产资源规划编制实施办法》（国土资源部令第55号）、《自然资源部关于全面开展矿产资源规划（2021-2025年）编制工作的通知》（自然资发〔2020〕43号）、自然资源部办公厅《关于印发〈省级矿产资源总体规划编制技术规程〉和〈市县级矿产资源总体规划编制要点〉的通知》（自然资办发〔2020〕19号）《山东省矿产资源总体规划》《潍坊市国民经济和社会发展第十四五规划纲要》等相关通知和技术要求，并密切结合安丘实际，制定《安丘市矿产资源总体规划（2021-2025年）》（以下简称《规划》）。

《规划》是对省、市级规划的进一步细化落地，是依法审批和监督管理地质勘查、矿产资源开发利用与保护、矿山地质环境治理的依据，是管理矿业的手段。

《规划》以2020年为基准年，2021年至2025年为规划期，展望到2035年。

《规划》适用范围：安丘市所辖行政区域。

一．现状与形势

（一）经济社会发展概况
安丘市为山东省省辖县级市，山东省财政直管县，位于山东半岛中部，是国务院批准的首批沿海对外开放县市之一；潍坊市中部，北接昌乐县、坊子区，西连临朐县，东与峡山区为邻，南以渠河为界与沂水县、诸城市毗邻。市境总面积1712平方千米，辖3个街道、9个镇、2个开发区，866个行政村。据第七次人口普查数据，截至2020年11月1日零时，安丘市常住人口为840553人。
交通便利，区位优势明显。处于青潍日组团的中心区域，是山东半岛蓝色经济区和胶东半岛高端产业聚集区的叠加区、潍坊市半小时经济圈内的卫星城。安丘市东距青岛110千米，西距济南200千米，北距潍坊25千米；国道206、省道下小路、央赣路等多条主要干线交汇于境内，胶济铁路和济青、潍莱高速临境而过，潍日高速横贯市境南北。

1.“十三五”时期经济社会发展回顾

“十三五”期间实现了综合实力的大幅跃升；统筹推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，深入践行新发展理念，扎实推进供给侧结构性改革、新旧动能转换和乡村振兴等重大战略，经济社会呈现出“稳步向前、稳中向好”的良好态势。2020年全市实现地区生产总值329.8亿元，年均增长5.2%。五年累计完成固定资产投资1256.9亿元。完成一般公共预算收入25.99亿元。金融机构存款余额和城乡居民储蓄余额分别达到582.6亿元和448.2亿元。

2.“十四五”时期经济社会发展的总体目标要求

“十四五”时期，生产总值年均增长8%以上，力争突破480亿元；固定资产投资年均增长8%以上;一般公共预算收入年均增长5%以上；常住人口城镇化率达60%以上；产业迈向中高端水平，形成以现代特色农业为基础，食品加工、机械制造、节能环保、电子信息等4个百亿级产业集群为主体，现代服务业为支撑的现代产业体系，三次产业比例向10∶40∶50的目标努力。互联网、大数据、人工智能与各产业深度融合，产业数字化转型全面加速。全社会研发经费支出占地区生产总值比重提高到2.5%，科技进步综合指数提高到70%，高新技术产业产值占比提高到40%。经济社会全面绿色转型，能源资源配置更加合理、利用效率大幅提升，工业固废综合利用率达到95%以上；全面开展国土绿化和生态修复，进一步彰显天蓝、地绿、水净、景美的生态优势。

（二）矿产资源勘查开发利用现状

1.矿产资源概况及特点

截止到2020年底，全市共发现矿产35种（专栏一），有27种矿产进行了不同程度的勘查工作，发现110处矿产地，达到矿床规模的为45处，占矿产地总数的40.9%。其中大型矿床5处，中型矿床8处，小型矿床32处。余者皆为矿点、矿化点。全市已发现及探明的矿产多数为小型矿床及矿点，有些储量还比较分散，矿产的资源条件并不理想。

现有探矿权6个，涉及矿种为铁、铅锌、重晶石。有4种矿产（金、银、锌、萤石）属于伴生矿产，有25种矿产已开发利用。工作程度达普查级及以上的矿产地有32处，占总矿产地的29%，其中勘探1处（0.9%）,详查6处（5.5%），普查25处（22.7%）。
总体上矿产资源勘查工作程度较高，但各矿种间很不均衡。工作程度较高的矿种有铁、铅、锌、重晶石、水泥用灰岩、玻璃用白云岩、膨润土、方解石等。
专栏一   全市矿产种类一览表

	矿产

大类
	探明储量的矿产
	已发现尚未探明储量的矿种

	种类
	名    称
	种类
	名    称

	能源矿产
	1
	油页岩
	3
	泥炭、煤、地热

	金属矿产
	3
	铁、铅、锌、
	3
	金、银、铜

	冶金辅

助原料
	3
	冶金白云岩、萤石、

溶剂用灰岩
	1
	伊利石粘土

	化工原料
	1
	重晶石
	1
	化肥用蛇纹岩

	建筑材料及其它非金属矿产
	9
	水泥用灰岩、玻璃用白云岩、膨润土、沸石、方解石、水泥配料粘土、白云母、饰面石材、陶瓷用砂岩
	8
	建筑用灰岩、饰面大理岩、硅石、建筑用砂、建筑用石料、高岭土、砖瓦用页岩、玄武岩

	水汽矿产
	1
	矿泉水
	1
	地下水

	合计
	18

	17

2.矿产资源开发利用与保护

（1）主要矿产资源开发利用现状

安丘市目前开发利用的矿产资源主要是水泥用灰岩、建筑用白云岩、陶瓷用砂岩，涉及矿山企业4家,年产矿石量318.98万吨，工业总产值5547.2万元，矿产品销售收入5547.2万元，利润总额329.02万元。

截止2020年底，生产矿山保有资源量：水泥用灰岩矿5733.05万吨、建筑用白云岩154.40万吨、陶瓷用砂岩81.11万吨、铁矿846.6万吨。

（2）采矿权设置

截至2020年底，安丘市现有采矿权6个。其中水泥用灰岩3个，陶瓷用砂岩1个，铁矿1个，建筑用白云岩1个。按矿山规模统计，大型矿山1个，中型矿山4个，小型矿山1个。

3.绿色矿业发展与矿山地质环境恢复治理现状

“十三五”期间建成绿色矿山2家，其中安丘山水水泥有限公司2号矿山被纳入全国绿色矿山建设名录，安丘山水水泥有限公司1号矿山被纳入全省绿色矿山建设名录。“三区两线”可视范围内上一轮规划到2020年底前应完成治理12处、实际完成12处，治理完成率为100%，累计投入3780万元，完成治理面积1000余亩，“三区两线”可视范围内历史遗留矿山地质环境问题有序完成治理。
（三）上轮规划取得主要成效

我市矿产资源开发利用布局结构得到优化，矿山地质环境实现改善，绿色矿业格局初步形成。

1.矿产开发与资源产业布局得到进一步优化

砂石粘土/小型非金属矿按照政策全部关闭，对建筑用石料（灰岩）矿山进行关闭、整合，截至2020年底，矿山（采矿权）仅有6家，大中型矿山比例83%。以上工作的开展，使我市矿业结构趋向合理，资源配置进一步优化。

2.矿山环境保护与治理效果取得成效

矿山地质环境保护坚持“源头控制、预防和控制相结合”，在开采矿产资源过程中，采取有效措施，尽最大能力避免破坏土地，最大限度减少地质环境破坏。完成废弃矿山治理12处，“三区两线”可视范围内历史遗留矿山地质环境问题有序完成治理。
3.绿色矿业发展格局初步形成

坚持绿色矿业发展理念，统筹考虑资源开发、环境保护和民生改善，协调矿产开发与区域布局、环境保护、生态建设的空间布局，在全市内全面建设绿色矿山，取得显著成果：规划期内建成国家级和省级绿色矿山各1家；另有三家矿山企业目前正在开展绿色矿山建设；一家采矿权灭失。

（四）面临形势求

1.主要矿产资源供需形势

“十四五”期间，我市将全面开创现代化高品质城市建设，经济社会的持续发展对矿产资源开发利用与保护理念、矿产资源保障程度、供给侧结构性改革、环境保护等一系列问题提出了更高要求，矿业开发面临着诸多挑战。
截止目前，安丘市面向社会经济发展的地学研究和综合调查成果偏少；地质勘查资金有效投入不足，矿业权市场不够发育；勘查工作滞后，勘查效益有所下降，新发现矿产地明显减少；随着安丘市经济的快速增长，特别是建材等行业生产能力和生产规模的快速提升，矿产资源供需矛盾日益突出，难以满足经济社会可持续发展的需要。
安丘市能源矿产和金属矿产资源紧缺，全市所需的石油、煤等能源矿产没有资源基地，需全部依赖外地供给。金属矿产多为难采、难选矿石，以目前的生产力水平较难利用。
安丘市非金属矿产资源较为丰富，以建筑石料用灰岩、冶金用白云岩、水泥用灰岩等为主，资源潜力巨大，资源保障充分。

为满足我市经济快速高质量发展需要，需要更扎实、更稳定的矿产资源供给保障能力。规划期间，重点谋划解决我市建筑用砂石矿产供应不足的问题，在生态保护优先的前提下，为保障建筑用砂石资源供应提供可开发利用空间。

二．指导思想、原则与目标

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真学习落实习近平总书记给山东省地矿局第六地质大队全体地质工作者重要回信及关于自然资源工作的系列重要指示批示精神，牢固树立绿水青山就是金山银山理念，筑牢“大地质、大资源、大生态”观，服务于生态安全和资源安全两个大局，以提高矿产资源保障能力为目标，以推进资源合理利用与保护为主线，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，融入新发展格局，围绕全市经济社会发展需求，以建设资源节约型和环境友好型社会为规划目标，统筹全市矿产资源勘查、开发利用与保护，调控矿产资源开发总量，优化矿业结构与布局，提高资源利用率，保护矿山地质环境，实现资源与经济社会和环境协调发展。

（二）基本原则

——资源保护与合理利用相统一。以保护、节约的要求指导开发利用，以开发利用的成效来体现保护、节约。优化矿山规模结构，转变资源开发利用方式，提升资源开发利用效率，优化矿业结构和产品结构，培育优势矿产品，拓展新领域，开发高附加值的系列产品。
——资源开发与经济发展有机结合。统筹矿产资源勘查开发特点与经济发展要求。推进资源优势转化为经济发展优势，促进安丘市经济协调发展，推进政府、企业、矿区群众共享资源开发收益，共享矿业发展成果，服务民生改善。
——资源开发与环境保护相协调。紧紧围绕生态文明建设总体要求，坚持生态保护第一，守住自然生态安全边界，推进资源总量管理、科学配置、节约集约、综合利用，加强绿色矿山建设，坚持绿色勘查、绿色开发，实现资源开发利用与生态环境保护相协调。坚持资源开发与环境承载力相匹配，形成有序的资源开发保护新格局。
（三）规划目标

1.总体目标

细化落实上级规划确定的基础地质调查、矿产资源勘查、开发利用与保护、矿山地质环境保护与治理规划目标及指标。
到2025年，地质工作服务领域持续拓展，提高地质资料信息化、智能化、社会化服务水平，与国土空间保护开发利用总体格局充分衔接，矿产资源勘查、开发利用和保护格局更加优化。准确掌握矿产资源供需形势，实现矿产资源总量管理，矿业规模化、绿色化、智能化、节约集约化水平显著提升，矿业权市场更加健全，勘查活跃、开采有序、利用高效、布局合理、绿色低碳的矿业高质量发展新格局基本形成。

2.2025年规划目标

——开采总量、矿业经济得到有效调控。落实潍坊市规划确定的矿产资源开发总量控制指标，科学配置、合理调控本市矿产资源开发总量。到到2025年，固体矿产开发总量控制达到680万吨左右，其中，水泥用灰岩280万吨、冶金用白云岩矿100万吨、建筑用石料300万吨（专栏二）。

专栏二    2025年主要规划指标

	大类
	指标名称
	指标单位
	指标属性

	矿产资源勘查
	探矿权投放总数
	个
	1
	预期性

	地热
	处
	1
	预期性

	矿产资源开发利用与保护
	开发利用
	固体矿产开采总量
	水泥用灰岩
	万吨
	280
	预期性

	冶金用白云岩
	万吨
	100
	预期性

	建筑用石料
	万吨
	300
	预期性

	矿产转型升级与绿色矿业发展
	矿山数量（采矿权总数）
	个
	10
	预期性

	大中型矿山比例
	%
	80
	预期性

	矿山地质环境保护与治理恢复
	“三区两线”可视范围内历史遗留露天矿山地质环境治理率
	%
	100
	预期性

——矿产资源勘查开发保护布局进一步优化。充分与国土空间规划相衔接、相协调，落实生态保护红线、永久基本农田、城镇开发边界三条控制线管控要求，落实上级规划分区。重点开采区布局合理，勘查开采准入管理完善，小型矿山数量得到进一步压减，集约化、规模化开发程度进一步有效提高。矿山数量（采矿权最大数）控制在10个以下，大中型固体矿山比例80%以上。

——矿产资源节约集约与综合利用水平提高。矿产资源节约和综合利用先进适用技术得到积极推广，政府引导矿山企业采用先进技术、设备，创新开采、生产方式，提高资源利用效率；提高固体废弃物综合利用水平，资源保护与节约集约利用水平明显提升。

——绿色矿业发展水平进一步提升。绿色勘查、绿色开发常态化，矿山企业智能化设备改造升级，全市矿业向绿色智能化方向发展。力争到2025年，大型矿山绿色矿山建成率达到100%，中型矿山绿色矿山建成率达到80%，小型矿山绿色矿山建成率达到70%。

——矿山地质环境得到有更效保护和治理。建立矿业权人履行矿区生态保护修复法定义务的约束机制。新建和生产矿山地质环境得到有效保护和及时治理，“三区两线”可视范围内历史遗留矿山地质环境问题有序完成治理，历史遗留问题综合治理取得显著成效。市场化、多元化生态补偿机制逐步完善，基本建成制度完善、责任明确、措施得当、管理到位的矿区生态保护修复工作新机制。

——矿产资源管理与服务能力全面提升。深化矿产资源领域市场化法治化改革，建立更高效、更公正的矿产资源管理体制。落实政府主导、企业参与、市场竞争、合同管理、登记生效的矿业权出让制度体系，加强矿业权交易市场诚信体系建设；进一步推进“放管服”改革，精简办事程序，创新管理工作方法，提高矿产资源宏观管理能力和服务水平，推动全面深化矿产资源管理改革取得突破性、系统性、标志性成果。

3.2035年展望目标

到2035年，矿产资源保障程度进一步提高，资源供应能力持续稳定。地热的开发利用能力显著提高。矿产开发的规模化、集约化程度加强，开发布局更加合理，矿产资源利用率和矿山综合利用达到较高水平。地质工作服务支撑经济社会发展彰显有力，矿产资源结构布局稳定成型，矿业开发集聚效应、规模效应进一步显现，矿业高质量发展与经济社会发展协调一致。绿色矿山建设全部完成，大中型智慧矿山建设基本完成，形成绿色矿业发展新格局。矿产资源管理和矿业权市场监管制度更趋完善。

三．矿产资源调查评价与勘查

“十四五”期间，全面落实上级规划部署，结合安丘市资源环境承载能力，以及安丘市矿产资源赋存、分布特点，调控和优化全市矿产资源开发与保护布局，使资源配置更趋合理，保证矿产资源的合理利用与有效保护，促进矿产资源开发利用与区域经济良性互动和协调发展。
（一）矿产资源勘查调控方向
1.矿产资源勘查调控方向

重点勘查矿种：地热。

限制勘查矿种：水泥用灰岩、膨润土等。

禁止勘查矿种：可耕地的砖瓦用粘土。

（二）勘查规划区块

1.矿产资源勘查规划区块设置情况
根据以往矿产资源潜力评价预测，结合成矿地质条件和勘查成果信息，拟设置地热勘查区块1处——山东省安丘市青云山地区地热详查，设置类型为空白区新设。该拟设勘查规划区块面积16.00平方千米，拟投放时序在2023年。

2.矿产资源勘查规划区块管控措施

严格落实规划中的矿产资源勘查规划区块划分工作。在本规划期内，强化对矿业权人信用管理，促进矿业权人诚信自律，提高本级政府监管效能，实现上对省、市，下对矿山的信息互通衔接工作，全面提升我市信息化监管水平。加强部门联合执法检查，严厉打击违法违规勘查行为，维护矿产资源勘查秩序。

（三）大力发展实践绿色勘查工作

为更好地贯彻落实生态文明的要求，牢固树立绿色勘查理念，充分认识绿色勘查工作的紧迫性、重要性，切实履行起本级政府行政职责。

我市辖区内开展勘查工作时，担负起矿业权人与当地社区居民之间的沟通责任，合理处理各方利益；定期传达绿色勘查相关行业知识，使探矿权人明确应享有的权利和应履行的义务；践行绿色理念，督促勘查施工单位认真执行绿色勘查设计要求及规范标准；鼓励矿业权人学习科学管理和先进技术，通过运用先进的勘查手段、方法、设备和工艺，实施勘查全过程环境影响最小化控制；强化对矿业权人信用约束，定期对本级绿色勘查信息进行采集公示；结合我市社会经济发展需求，督促矿业权人及时开展环境恢复治理，消除勘查活动对生态环境造成的负面影响；号召提高自身政治站位，将绿色勘查管理内容融入日常工作，规范管理，明确责任，全面推进我市绿色勘查工作，助力新时代安丘生态文明建设。

四、加强矿产资源勘查开发利用与保护
（一）开采调控方向

重点开采矿种：建筑石料用灰岩、冶金用白云岩、岩棉用玄武岩等。

限制开采矿种：水泥用灰岩。

禁止开采矿种：可耕地的砖瓦用粘土。

重点开采矿种，优先投放采矿权，提高准入条件和保障能力，同时鼓励矿山企业规模化开采，通过科技创新，提高矿产资源开发利用水平，加强资源综合利用。

限制开采矿种，现有矿山实行开采总量调控，原则上不新增设采矿权。确因经济发展和供需要求需要投放采矿权或进行已设采矿权调整，除严格遵循采矿权准入条件外，还需进行资源供需形势和资源环境承载力论证。

（二）开发利用强度调控

根据安丘市矿产资源特点、市场需求、开发实际和产业政策要求，结合国家矿业宏观调控政策，要求资源的开发力度与社会经济发展需求相匹配。从环境承载能力、以及可持续发展需要角度出发，须对规划期内矿产资源开采总量和采矿权投放数量实行严格调控管理，提出矿产资源开发利用总量调控指标和矿山总数的调控指标。

1.开采总量
规划期内，年固体矿产开采总量控制在680万吨，其中：水泥用灰岩280万吨、冶金用白云岩矿100万吨、建筑用石料（灰岩）300万吨。

2.矿山数量
2025年，我市矿山总数控制在10个以内，其中固体矿山不超过9个。

（三）开发利用规模结构

1.矿山规模结构
持续优化矿产资源开采规模结构，推进规模化、集约化发展进程。到2025年，按照“培植一批支柱产业、一批大型企业、一批知名品牌”的思路，优化矿山企业配置，提升规模化开采、集约化经营的水平，新建建筑用石材矿山规模必须达到大型以上，逐步形成主导产业突出、骨干企业多、核心竞争力强的产业集群，着力打造开采规范、生态环保、安全生产、集约高效的大型矿山企业，以推进砂石集约化、规模化、基地化生产。

至2025年，全市矿山总数控制在10家，大、中、小矿山比例控制为6∶2∶2；其中固体矿产大中型矿山比例达到 89%。

2.产品与技术结构

针对我市主要矿业产品与开发技术特点，结合市场变化需要，积极推进先进开发利用技术的应用，加快矿山开采、加工工艺、技术装备的升级改造，增强精深加工矿产品生产能力，促进矿业产业链现代化，全面促进矿产品由低附加值向高附加值转变。

建筑用石料、水泥用灰岩：引进成熟的新型生产工艺，优化相关配套设施，提高资源利用效率。

地热：研究推进中深层地热分区分类利用和井下换热技术应用，推动资源高效、循环和综合利用。坚持“以灌定采、以热定采、采灌均衡、水热均衡”开发利用模式，加强地热回灌关键技术研究。
3.新建矿山准入条件

我市矿产资源种类众多，其中优势矿产有冶金用白云岩、岩棉用玄武岩、建筑用石料、地热等。新建矿山需严格执行生态环境保护、资源储量、开采规模和技术经济指标等开采准入条件。

本着以我市的资源特点合理确定开发强度的基本原则，相应考虑市场条件和经济社会发展需求,并严格遵循上级规划提出的针对我市开采总量和矿山数量控制要求，最终确定本次规划的新建矿山最低开采规模标准（专栏三）。

专栏三   重点矿种最低开采规模规划表
	序号
	矿产名称
	开采规模

单位/年
	矿山最低开采规模

	大型
	中型
	小型

	1
	冶金用白云岩
	矿石万吨
	50
	30
	/

	2
	岩棉用玄武岩
	矿石万吨
	20
	10～20
	10

	3
	建筑用石料
	矿石万吨
	100
	/
	/

	4
	地热
	万立方米
	10
	6
	3

申请开发的矿种、矿区、矿山建设规模应符合我市矿产资源总体规划，矿山建设须符合规模生产、集约利用的原则。在满足环境承受能力的前提下，适当提高开采强度，增加产量，矿山开采规模必须与可供开采的矿产储量相适应，采矿能力大于规定的最低开采规模。规划期内，我市新建建筑用石料矿山生产规模不低于100万吨/年，矿山服务年限原则上不少于10年。

（四）矿产资源节约集约利用
推进资源节约与综合利用，鼓励矿山开展相关技术学习与研发。同时，加强矿产资源节约和综合利用先进适用技术推广目录更新。通过评价和矿山反馈，评估技术使用情况和问题，及时更新调整技术内容。
强化矿山企业节约集约与综合利用矿产资源主体责任，加强政府引导，严格矿产资源开发利用方案管理，强化矿产资源节约利用与保护的日常监管，探索建立矿产资源开发利用水平定期调查评估制度与激励约束和奖惩体系。
（五）矿产资源开发保护布局
为促进安丘市资源开发与区域经济协调发展，优化资源开发和保护空间格局，根据本地矿产资源分布特征及主要矿产种类，落实山东省规划中涉及我市辖区范围的部分，划定重点开采区1处——石埠子镇-大盛镇-辉渠镇白云岩石灰岩重点开采区，作为本轮规划期内我市砂石资源的重点开采区域。

1.重点开采区

山东省安丘市石埠子镇-大盛镇-辉渠镇白云岩石灰岩重点开采区，面积54.99平方千米，资源量91180千吨（专栏四）。

专栏四   安丘市重点开采区表

	序号
	名称
	面积

（平方千米）
	矿种
	资源量

单位
	资源量
	已设采矿权（个）
	拟设采矿权（个）

	1
	山东潍坊市安丘市石埠子镇-大盛镇-辉渠镇白云岩石灰岩重点开采区
	54.99
	白云岩、石灰岩
	千吨
	91180
	0
	5

管理措施：严格砂石重点开采区管控措施，尽可能实现整座山体平移式开采；对于不能整体开发的山体，原则上按照等高线进行划定，避免将山脊划作矿界，最大限度地减少终了边坡的面积；对于无法按照等高线划定的，开采规划区块范围拐点内角必须形成钝角，并使开采后的山体在水平方向上不产生锐角。

（六）开采规划区块
1.矿产资源开采规划区块设置情况

本次规划本着恢复生态优先同时兼顾矿业开发的原则，在全市境内拟设置开采规划区块6个，涉及开采矿种4个（建筑石料用灰岩、冶金用白云岩、岩棉用玄武岩、地热）。按照发放开采许可证机关划分，建筑石料用灰岩为安丘发证，其余为潍坊市发证。

本市域范围内规划空白区新设采矿权区块6个。

空白区新设采矿权区块：
CQ001——安丘市辉渠镇雹泉地热井
CQ002——安丘市辉渠镇南官庄村建筑石料用灰岩矿区
CQ003——安丘市石埠子镇罗家官庄冶金用白云岩矿区
CQ004——安丘市石埠子镇柿子园冶金用白云岩矿区

CQ005——安丘市大盛镇房家官庄村北岩棉用玄武岩矿区
CQ006——安丘市石埠子镇夏口村建筑石料用灰岩矿区

为积极服务和保障国家及潍坊市“十四五”期间规划部署的重大项目落地，用于水利、交通等关系国计民生的重大基础设施项目的砂石土资源用矿，在项目批准后，可临时采挖建筑用石料用于工程建设，竣工后不得再开采。采挖的建筑用石料不能进行销售或用于其他建设项目。临时用矿采矿权设置不受资源条件和规模条件限制，在符合本规划其他准入条件前提下允许进行开采。

2.矿产资源开采规划区块管控措施

制定采矿权年度投放计划，做到有序投放，并向社会进行公告；本级审批发证的采矿权出让采取招拍挂等市场竞争方式进行，严格限制协议出让；开展砂石土等“净矿”出让，加强矿业权出让前期准备工作，优化矿业权出让流程，提高服务效率；采矿权投放时严格落实规划区块划定的范围，不得变更规划区块确定的开采主矿种，严禁大矿小开，一矿多开；严格采矿权出让交易监管，加强对采矿权人开采行为的监督管理，对违法违规开采行为，依法予以查处。

五、绿色矿山建设和矿区生态保护
（一）绿色矿山建设

1.总体思路

采矿权人应积极开展绿色矿山建设，已纳入绿色矿山名录矿山应按照绿色矿山建设要求进行持续性升级改造，全面提升绿色矿山建设水平。新建矿山应于投产后1年内完成绿色矿山建设，全面持续推进我市绿色矿山建设进程。

2.总体目标

按照上级制定的绿色矿山建设标准，新建矿山全部达到绿色矿山建设要求，加快推进生产矿山改造升级，到2025年，全市绿色矿山格局基本形成。科技创新支撑力增强，长效机制构建形成雏形，传统矿业转型升级见成效，矿业发展的质量和效益有效提升，矿山地质环境得到明显改善，形成矿地和谐、人与自然和谐发展的新格局。

3.政策及管理措施

落实矿山企业的主体责任，企业在符合最基本的规范合法经营的同时，切实做到综合利用矿产资源，节能减排，推进科技创新、环境保护、安全生产、保护职业健康等工作的进行；强化科技创新，打造产学研用创新平台，推动新工艺、新技术、新方法、新材料的研发与应用；严格绿色矿山评估标准，进一步细化量化指标体系，统一评价考评标准，并由县级财政列支评估经费，切实落实各方责任，形成工作合力和政策合力；加强绿色矿山的日常监管，不断巩固和提升绿色矿山成果，统筹做好绿色矿山建设情况检查，并安排一定比例的专项检查，根据检查结果进行分类整改，全面提升我市矿业绿色高质量发展步伐。

（二）矿区生态保护修复

1.新建矿山

依据国土空间总体规划，严格落实“三区三线”空间管制，在立足全要素科学保护的前提上，优化矿业发展空间布局。

严格矿山准入条件，新建矿山必须达到绿色矿山要求。坚持源头预防，按照绿色矿山建设标准，按规定编制矿山地质环境保护与土地复垦方案，按照“谁开发谁保护、谁破坏谁治理、谁投资谁受益”原则，开展矿山生态修复。

2.生产和闭坑矿山

加强源头控制、预防和控制相结合，监督其严格执行矿山地质环境保护与土地复垦方案、绿色矿山建设标准，实现边生产边治理。落实矿山企业地质环境恢复治理主体责任，强化对采矿权人主体责任的社会监督和执法监管，开展对矿山地质环境的不定期检查巡察工作。规范矿山地质环境恢复治理基金使用。

停采或关闭的矿山、采坑，必须提出矿山闭坑报告及有关采掘工程、不安全隐患、土地复垦利用以及环境保护等相关资料，对闭坑后的最终恢复工作由发证的主管部门组织进行综合验收。

3.废弃矿山

坚持“绿水青山就是金山银山”理念，压紧压实生态环境保护责任，强化环境综合执法，抓好环保督察问题整改，推动我市生态质量持续好转。

废弃矿山生态修复工作，市政府为治理责任主体，市自然资源和规划局做好废弃矿山生态修复指导工作，环保、交通、公安等部门密切配合。废弃矿山生态修复经费从县级财政列支，并积极申请上级补助资金，积极申请上级奖补资金。

六、规划保障措施
（一）加强组织领导
《规划》由潍坊市自然资源和规划局审批，安丘市人民政府发布实施。要加强组织领导，及时组织研究解决规划实施过程中的重大问题，推进规划的实施。各有关部门要明确责任分工，加强协调配合，做好政策衔接，推进目标任务落地落实。强化规划的权威性、严肃性，切实发挥好矿产资源规划的管控作用。

（二）实施评估调整

定期开展《规划》实施情况评估，加强《规划》落实情况的调研、监测、统计和分析，根据评估结果及时调整完善规划实施工作安排，为矿产资源管理决策和规划调整、修订提供基础信息和依据，促进规划目标的实现。

建立调整机制。《规划》的调整，应当由安丘市自然资源和规划局向潍坊市自然资源和规划局提出调整申请，经批准同意后生效。

（三）加强监督检查

依据《规划》内容加强对矿产资源规划执行情况的监督管理，政府及各部门要履行管理职能，充实人员力量，强化对规划落实执行情况的监管，不定期组织各级专家对规划执行进度及目标完成情况进行考核，及时发现和纠正违反《规划》的行为。发动全社会积极参与《规划》，接受公众和舆论对《规划》实施的监督。

（四）提升管理信息化水平

切实发挥出矿产资源规划数据库建设的作用，探索与其它矿证管理数据库的互通互联，做好矿规信息与与其他矿政管理信息的整合，同时结合大数据分析平台等系统，强化对规划的管理，使现代化技术手段在规划实施管理工作中发挥作用。

（五）加大宣传力度
规划发布实施后，自然资源主管部门应充分利用多种方式宣传规划的主要内容，提高社会各界对规划的认知度，增强矿产资源保护意识，更全面、详细了解矿山地质环境保护与恢复治理、绿色矿山建设等相关方面内容，为规划实施和管理奠定基础。全面推进社会公众参与，提高公众对规划的认知度、满意度。

PAGE